
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 293  DEL 15/05/2025 
 
 

O G G E T T O  
 

ID25IST013 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA E WEB 
PER L’AZIENDA REGIONALE DI COORDINAMENTO PER LA SALUTE PER UN 
PERIODO DI 12 MESI - CIG B6832D88AA 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 293 del 15/05/2025  Pag. 2 di 8  

Proposta di Determinazione n. 267 del 15/05/2025 
 
Oggetto: ID25IST013 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA E WEB PER 
L’AZIENDA REGIONALE DI COORDINAMENTO PER LA SALUTE PER UN PERIODO DI 12 MESI - 
CIG B6832D88AA 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 
- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’azienda 
regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 
- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 
- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni 
e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 
competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 
specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 
- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva dell’Atto 
Aziendale; 
- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente 
Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e 
Logistica e successivo Decreto n.52 del 28/03/2025 di proroga dell’incarico; 
- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 
- Decreto del Direttore Generale n. 283 del 30/12/2024, di “Approvazione pianificazione triennale 
2024-2026 degli acquisti centralizzati di forniture e servizi;  
- Determinazione dirigenziale n. 14 del 07/01/2025 di “Attribuzione budget provvisorio dei gestori 
2025”; 
- Decreto del Direttore Generale n. 2 del 10/01/2025 “Esercizio provvisorio del bilancio 2025 nelle 
more dell’adozione del piano annuale e bilancio preventivo 2025”; 
- Decreto del Direttore Generale n. 50 del 28/03/2025 con il quale è stato approvato in via definitiva il 
“Piano attuativo e Bilancio preventivo 2025”; 
- D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Richiamata la nota, agli atti, pervenuta a questa SC in data 02/04/2025, con la quale il Dirigente 
Responsabile della SSD Comunicazione e Qualità di questa Azienda evidenziando l’importanza a livello 
strategico per la Direzione Generale, per la Direzione strategica e per i Direttori di struttura avere un 
riscontro sulla percezione pubblica e istituzionale delle attività svolte da ARCS tramite il monitoraggio 
dei media, richiede l’attivazione di apposito servizio; 
 
Considerato che l’importo complessivo presunto stimato per il servizio di cui sopra è pari a  



 

Atto n. 293 del 15/05/2025  Pag. 3 di 8  

€ 10.000,00, oneri fiscali esclusi e che pertanto è possibile procedere per lo scopo ad un affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, (trattandosi di acquisto di servizio di 
importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell’Iva, che prevede la possibilità di aggiudicare le commesse 
anche senza la consultazione di più operatori economici); 
 
Dato atto che la Struttura sopra indicata ha per lo scopo avviato un’indagine di mercato per il 
successivo eventuale affidamento diretto, provvedendo per lo scopo a richiedere la quotazione 
economica per il servizio di cui trattasi, ai fini delle opportune valutazioni tecniche ed economiche, agli 
o.e. individuati e come di seguito indicati: 

- Extrapola Srl di Ravenna (AN); 
- Mimesi Srl di Assago (MI); 
- Telpress Italia Srl di Rieti (RI); 
- Infojuice Media Intelligence di Cornedo all’Isarco (BZ); 
- Daily-press Srl di Mestre-Venezia; 

 
Preso atto che risultano pervenute le offerte, conservate agli atti della SDD Comunicazione e Qualità, 
da parte dei seguenti o.e.: 
-Telpress Italia Srl; 
-Mimesi Srl; 
-Daily Press Srl (ha attivato un profilo provvisorio per testare il loro prodotto); 
 
Preso atto altresì che: 
-Infojuice Media Intelligence non si è reso disponibile ad inviare offerta; 
-Extrapola Srl non risulta abbia riscontrato la richiesta di invio offerta; 
 
Considerato che l’o.e. Telpress Italia Srl ha presentato un’offerta tecnica ed economica corredata da 
una dettagliata relazione analitica dei servizi offerti, anche nel rispetto delle norme sul diritto d’autore 
espresse nella Legge 22 aprile 1941, n. 633 e ss.mm. integrata dalla regolamentazione del diritto 
d’autore introdotta dal decreto Legislativo n. 177/2021, attuativo della direttiva UE 2019/790 sul 
Copyright e dal regolamento Agcom n. 3/23/CONS, che risulta rispondente alle esigenze espresse 
dalla SSD Comunicazione e Qualità; 
 
Rilevato che la prestazione di cui in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e per la tipologia e le peculiarità del servizio 
richiesto; 
 
Dato atto che per lo scopo è stata quindi pubblicata la RDO (rfq_93499) in piattaforma regionale 
certificata e-Appalti, con invito a produrre offerta per l’affidamento di cui trattasi per un periodo di 12 
mesi, con scadenza 14/04/2025 alle ore 14:00 alla ditta Telpress Italia Srl con sede legale in Rieti (RI), 
partita IVA 00735000572, operatore economico in grado di fornire il servizio atteso per le necessità 
aziendali di ARCS, nelle modalità richieste dalla SDD Comunicazione e Qualità; 
 



 

Atto n. 293 del 15/05/2025  Pag. 4 di 8  

Preso atto dell’offerta presentata dall’operatore economico Telpress Italia Srl alle condizioni riassunte 
nella tabella sottoriportata e come meglio dettagliate nell’offerta economica di cui alla rfq_93499 e più 
precisamente: 
 
Descrizione Canone Complessivo 

per 12 mesi 
IVA esclusa 

 

I.V.A. 

Servizio media monitoring 
Consegna 360 gg. l’anno 
gg. 7 su 7 gg. 
Sistema web, Telpress 
Sipario versione Scrinium 
basic 
APP per accesso da 
dispositivi mobili 

 
 
 

€ 8.200,00 

 
 
 

22% 

Pacchetto Promopress da 
11 a 30 utenti 

€ 1.080,00 

Gestione pacchetto 
Promopress 

€  220,00 

Abbonamento a SOLE 24 
ore (n. 2) 

€  500,00  

Totale complessivo del 
servizio per 12 mesi IVA 
esclusa 

€ 10.000,00  

 
Richiamati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento delle procedure selettive, ai sensi 
dell’art. 3 “principio dell’accesso al mercato” del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Dato atto che sono state attivate sulla società interessata, di cui all’Allegato A.1, le verifiche previste 
dalla normativa vigente in merito ai requisiti di ordine generale dell’o.e. e che le stesse hanno avuto 
esito positivo; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Progetto nella persona della dott.ssa Elena Pitton e che rispetto 
al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
Acquisito ai fini del perfezionamento dell’iter relativo all’affidamento diretto il seguente CIG: 
B6832D88AA; 
 
Ritenuto pertanto di affidare per un periodo di 12 mesi il servizio in argomento a favore della ditta 
Telpress Italia Srl di Rieti (RI); 
 



 

Atto n. 293 del 15/05/2025  Pag. 5 di 8  

Ritenuto di individuare il Dott. Sandro Santarossa, Responsabile della SDD Comunicazione e Qualità, 
Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’art.15, comma 4 del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i; 
 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi € 10.000,00 IVA 
esclusa, relativo al servizio di rassegna stampa e web di cui trattasi, trova copertura nel bilancio 
preventivo 2025 approvato con decreto del D.G. ARCS n. 50 del 28/03/2025 all’interno del conto 
305200100603090 denominato “altri servizi non sanitari da privato” nonché troverà altresì adeguata 
copertura nel Bilancio aziendale 2026. 
 
 

PROPONE 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 

 
• di affidare alla luce di quanto su esposto e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023, all’operatore economico Telpress Italia Srl, con sede legale ed amministrativa in Via 
Maestri del Lavoro n. 1/b a Rieti (RI), codice fiscale e partita IVA 00735000572 il servizio di 
rassegna stampa e web necessari alle esigenze operative di ARCS, per un periodo di 12 mesi, 
alle condizioni riassunte nella tabella sotto riportata e come meglio dettagliato nell’offerta 
economica di cui alla rfq_93499, agli atti della competente Struttura, e più precisamente: 

 
Descrizione Canone Complessivo 

per 12 mesi 
IVA esclusa 

 

I.V.A. 

Servizio media monitoring 
Consegna 360 gg. l’anno 
gg. 7 su 7 gg. 
Sistema web, Telpress 
Sipario versione Scrinium 
basic 
APP per accesso da 
dispositivi mobili 

 
 
 

€ 8.200,00 

 
 
 

22% 

Pacchetto Promopress da 
11 a 30 utenti 

€ 1.080,00 

Gestione pacchetto 
Promopress 

€  220,00 

Abbonamento a SOLE 24 
ore (n. 2) 

€  500,00  

Totale complessivo del € 10.000,00  



 

Atto n. 293 del 15/05/2025  Pag. 6 di 8  

servizio per 12 mesi IVA 
esclusa 
 

• di prendere atto che la prestazione di cui in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e della tipologia e 
della peculiarità del servizio di cui trattasi; 

 
• di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi  

€ 10.000,00 IVA esclusa, relativo al servizio di rassegna stampa e web di cui trattasi, trova 
copertura nel bilancio preventivo 2025 approvato con decreto del D.G. ARCS n. 50 del 
28/03/2025 all’interno del conto 305200100603090 denominato “altri servizi non sanitari da 
privato” e troverà adeguata copertura nel Bilancio aziendale per l’Anno 2026; 

 
• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui all’art. 37 del D. lgs. 33/2013; 
 

• di dare atto che ai fini del perfezionamento dell’iter relativo all’affidamento diretto è stato 
acquisito il seguente CIG: B6832D88AA; 

 
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto nella persona della dott.ssa Elena Pitton e 

che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 

• di individuare il dott. Sandro Santarossa, Responsabile della SDD Comunicazione e Qualità, 
Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’art.15, comma 4 del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i,; 
 

• di provvedere al pagamento dei corrispettivi su presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Firmato digitalmente 
Elena Pitton 

 
 
 
 



 

Atto n. 293 del 15/05/2025  Pag. 7 di 8  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 

 
1. di affidare alla luce di quanto su esposto e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023, all’operatore economico Telpress Italia Srl, con sede legale ed amministrativa in Via 
Maestri del Lavoro n. 1/b a Rieti (RI), codice fiscale e partita IVA 00735000572 il servizio di 
rassegna stampa e web necessari alle esigenze operative di ARCS, per un periodo di 12 mesi, 
alle condizioni riassunte nella tabella sotto riportata e come meglio dettagliato nell’offerta 
economica di cui alla rfq_93499, agli atti della competente Struttura, e più precisamente: 

 
Descrizione Canone Complessivo 

per 12 mesi 
IVA esclusa 

 

I.V.A. 

Servizio media monitoring 
Consegna 360 gg. l’anno 
gg. 7 su 7 gg. 
Sistema web, Telpress 
Sipario versione Scrinium 
basic 
APP per accesso da 
dispositivi mobili 

 
 
 

€ 8.200,00 

 
 
 

22% 

Pacchetto Promopress da 
11 a 30 utenti 

€ 1.080,00 

Gestione pacchetto 
Promopress 

€  220,00 

Abbonamento a SOLE 24 
ore (n. 2) 

€  500,00  

Totale complessivo del 
servizio per 12 mesi IVA 
esclusa 

€ 10.000,00  

 



 

Atto n. 293 del 15/05/2025  Pag. 8 di 8  

2. di prendere atto che la prestazione di cui in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e della tipologia e 
della peculiarità del servizio di cui trattasi; 

 
3. di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi  

€ 10.000,00 IVA esclusa, relativo al servizio di rassegna stampa e web di cui trattasi, trova 
copertura nel bilancio preventivo 2025 approvato con decreto del D.G. ARCS n. 50 del 
28/03/2025 all’interno del conto 305200100603090 denominato “altri servizi non sanitari da 
privato” e troverà adeguata copertura nel Bilancio aziendale per l’Anno 2026; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui all’art. 37 del D. lgs. 33/2013; 
 

5. di dare atto che ai fini del perfezionamento dell’iter relativo all’affidamento diretto è stato 
acquisito il seguente CIG: B6832D88AA; 

 
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto nella persona della dott.ssa Elena Pitton e 

che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 

7. di individuare il dott. Sandro Santarossa, Responsabile della SDD Comunicazione e Qualità, 
Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’art.15, comma 4 del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i,; 
 

8. di provvedere al pagamento dei corrispettivi su presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


